Ad poetas Latinos exegetica.

I. LVCILIVS apud Non. 201 XVI 8 p. 70 M. (379 B.):

'hoc longe est aliud' inquit qui cepe serebat
proverbiū nī fallor in usum suum convertit ἐπιλόγῳ illustratum,
sicut notum illud Theocriti 'ἐνδοι πᾶσαι' ὁ τὰν νυὸν εἶπ' ἀπο-
κλάξας, Cratini (fr. 252) 'τοῦτ' αὐτὰ πράττω', 'φασκ' ἀνὴρ οὐδὲν
ποιῶν, Petronii (45): 'modo sic, modo sic' inquit rusticus; varium
porcum perdiderat (cf. Haupt. op. II 395 et quae compositi *Anall.*
ad paroem. 74). Sed truncata est sententia, nam *aliud* illud quo
spectet ignoramus. Cepae quasi fratriis loco habetur allium, nec
desunt locutiones et proverbia quibus coniunguntur ut simillima
pariterque vilia. Cf. Eupol. apud Polluc. IX 47 = fr. 304 p. 339 K.
περιῆλθον εἰς τὰ σκόροδα καὶ τὰ κρόμμυα (i. e. ad locum ubi
caepe et allium prostabant), proverb. Byz. apud Apostol. 1708
p. 718 L. χαίροις 'Υψηλῇ φίλῃ· τοὺς ἐμοὺς κόρυμβους πλέκω·
... ἡ παροιμία τάττεται ἐπὶ τῶν λεγόντων ἀσύμφωνα καὶ ἀκα-
τάλληλα· δμοία τῇ· ἔγὼ σκόροδά σοι λέγω, σὺ δὲ κρόμμυ'
ἀποκρίνη (cf. Arsen. 548^a p. 376), Planud. prov. 248 (250) σκό-
ροδα μὲν ἡρωτάτο, κρόμμυα δ' ἀπεκρίνατο (cf. huius Musei
vol. XLII 422), Colum. X 314: *allia cum cepis, cereale papaver*
anetho | iungite, dumque virent nexos referte maniplos |, venales
scilicet in urbem ad macellum. Denique *cepulas* et *allium* eodem
anni tempore seri auctor est Palladius III 24, 1 sq. Hinc post
serebat ad exemplar Petronianum supplendum fere esse conicio:
alium adindiderat (vocabulo Catoniano) vel *admitit*¹. Vides qua
in re lateat acumen: *longe aliud* esse dicit rusticus quod fere
idem est; nam *āliud* et *ālium* formis eum ludere vix probabile.

II. CATVLLVS LXVIII^a 15 sqq.:

- 15 *Tempore quo primum vestis mili tradita pura est*
iocundum cum actas florida ver ageret,
17 *multa satis lusi: non est dea nescia nostri*
quae dulcem curis miscet amaritatem.
Sed totum hoc studium luctu fraterna mili mors
abstulit ...

¹ Cf. K. Eichwald, *Niederl. Sprichwörter*³ 1114 p. 47.

Versus ultimi explicatio adhuc sub iudice. *Curis* illud ‘*amori*’ casu dativo interpretatur Riesius p. 222. Sed ne *amoris* quidem *curis* recte opponitur *amarities*, siquidem 64, 74 *sancte puer curis hominum qui gaudia misces* ipse Catullus *gaudia* eis opposuit; atque quotiescumque amoris illud γλυκύπικρον descriptere poetae, semper duas res inter se contrarias, velut *dulce* et *amarum*, *mel* et *fel* (Plaut. Cist. I 1, 71, Anacr. 28 [27], 659¹) coniunxerunt, nunquam adspersere tertiam illam quam hoc loco addi faciunt *dulcedini* et *amaritudini*: unde olim ego, cum ne ablativa quidem *curis* vocabuli notio satis apta videretur, *mystis* tentavi vel *mustis* (in ephemericibus *litterar. Centralbl.* 1885, 36, 1234). Idem fere sensit Aemilius Baehrens commentarii p. 496, cum *curis* amaritatem misceri posse negat atque *vitis* conicit, ut dicat poeta: ‘*quae in vitas hominum misces curas et gaudia*’. Sed quemcumque ducem sequeris, non habebis quo *hoc studium* — Veneris scilicet et Musarum (v. 7. 10) vel laetae poeseos — apte referas.

Omnis nimirum lapsi sumus in explicando ipso illo vocabulo quod est *curis*. Nam *lusi* v. 17 recte iam dudum rettulerunt ad carmina amatoria quae *casu oppressus acerbo* amicus cui inscripta sunt elegia ista a Catullo petiverat. Iam μελέτην apud Graecos non modo curam esse scis, sed etiam *opus cura et arte factum*; eadem ratione MARTIALIS (poetae veteris memor, ipsius fortasse Catulli) I 107, 5 *curas* appellavit *carmina curiose elaborata*:

*condere victuras temptem per saecula curas
et nomen flammis eripuisse meis²,*

atque Ovidius *ex Pont.* IV 16, 39:

*essent et iuvenes, quorum quod inedita cura est
adpellandorum nil mihi iuris adest.*

Hanc igitur³ si Catulliano loco vindicamus notionem, nihil restat

¹ Cf. Philol. I (XLVII) 241, ubi etiam Catulli locum tetigi.

² Totus locus (cf. quae congressit Friedlaender ad epigr. I 25, 7) cantorum Euphorionis sapit artem (cf. Catull. 95, 6 *Zmyrnam cana diu saecula pervolvent, | at Volusi annales Paduanam morientur ad ipsam*, Cinna fr. 4 p. 87 M. [324 B.] *saccula permaneat nostri Dictynna Catonis*); itaque *curas* quoque ab eis repetitum esse probabile est.

³ *Catalepton* V (VII) 6 *tuque o mearum cura, Sexte, curarum* *huc referre dubito, quamquam παιδικὰ scripsisse videtur poeta adolescens, cf. praeter Vitae testimonium versum 14, ubi Camenas pudenter ut se revisitent supplicat, et formosos v. 7 laudatos: quae inepte coniecturis oblevit Baehrens. Contra certissimum exemplum Taciti locus est Ann. VI 11: *quorum in manus cura nostra venerit* (minus certum Dialogi cap. 3 *dimissa priore cura*).*

quod offensioni esse possit: *Venus, altera illa Catulli Musa, curis, i. e. versibus, quos flammeos medullitus propinat poeta, dulcem amaritiem admiscet quasi vini poculo*, cf. v. 9 sq.

id gratum est mihi me quoniām tibi dicis amicum

muneraque et Musarum hinc petis et Veneris:

quo de loco post alios bene commentatus est Riesius p. 220. *Hoc studium, quod adhuc offensioni esse supra monui, vides quam bene hinc explicetur.*

III. HORATII carmen primum non sublimi adscribendum esse generi, sed σπουδογελοίω¹ nulla re magis probatur quam versu qui ab Hermanno (*Opusc.* VIII 399 sq.) aliisque iniuria deletus est ultimo: *sublimi feriam sidera vertice*. Haec enim e noto versiculo e omici cuiusdam poetae expressa videntur, cf. Synes. ep. 79 p. 224 C (687, 30 Hch.): ὁ Βερρονικεὺς Ἀνδρόνικος ἀποφράξ ἀνθρωπος . . . δος εὶ μὲν ἐμοῦ καταφρονεῖ, πρᾶγμα οὐδὲν, ἀλλ' αἰσχύνεσθαι μοι δοκεῖ καὶ τὰ θεῖα τιμῆσαι· οὕτως ἀράσσει τῇ κεφαλῇ τὸν οὐρανόν (= *CAF.* III p. 505, fr. 531)²; addo Aristaen. ep. 11 p. 143 Hch.: ἡσθι ταῖς μαρτυρίαις καὶ ὑφ' ἡδονῆς παντοδαπὰ χρώματα παρ' ἔκαστον λόγον ἥφιει καὶ τὸ λεγόμενον δὴ τούτο ἐδόκει τῇ κεφαλῇ ψαύειν τοῦ οὐρανοῦ³. Comicus ille cum ἀράττειν pro ψαύειν substituit, imaginem proverbiale μετερρύθμισε εἰς τὸ γελοιότερον; inde *feriam* illud, quod nemodum explicavit, ab Horatio translatum. Intellegis quo iure Rosenbergius (*Die Lyrik des Horaz* p. 80) dixerit: *Wir werden es dem Dichter nicht verargen, dass auch er einmal in seiner Seligkeit den Flug bis zum Sternenzelt nehmen will.* Quamquam ne Kiesslingius quidem hoc loco poetae iocum satis festive interpretatus est immemor exemplarium Graecorum⁴.

¹ Sensit hoc qui nuperrime Horati carmina luculento commentario instruxit Kiesslingius I p. 1; cf. etiam Oesterlenum ‘Komik bei H.’ II 63. Ipsae longae illae quibus initium carminis decurrit ambages ferri non possunt in opere serio; similia invenies apud Martialem (I 41. 49. 51 etc.) et in ‘praeambulis’ mediis aevi.

² De eodem homine idem exemplar secutus ep. 57 p. 198 A (668 Hch.): αὐτῷ διακυρίττεται τῷ θεῷ . . . τοιοῦτόν ἐστι φύσις ἀπαίδευτος . . . τῇ κεφαλῇ τὸν οὐρανὸν ἐξαράσσειν ἐπιχειρεῖ.

³ Serio de diis dixerunt Callimachus VI 59 κεφαλὰ δὲ οἱ ἄψατ’ Ὁλύμπῳ, Nonnus XLV 135 νύσσων ἡερίων νεφέων σκέπας, de hominis sorte Aeschylus fr. 159 οὐρανῷ κυρῶν ἄνω; cf. etiam Verg. *Aen.* III 620.

⁴ Kiesslingius ea qua par est diligentia Graecorum poetarum locos ubique adscripsit, e quibus aut poeta ipse colores suos traxerit, aut

IV. Epodi IV verba ultima *Quid attinet tot ora navium gravi | rostrata duci pondere variis vexata sunt coniecturis, ex quo Bentleius ora rostrata proscriptisit.* Recte qui nuper Horatii carmina ediderunt plerique omnes servaverunt quod traditum est; sed nemo quod sciā fontem aperuit, unde illa locutio sit deducta. Iam apud Athenaeum XI p. 501 D Asclepiades Myrl. φιάλης πρόσωπον ita commemorat, ut volgarem hunc usum Graecis fuisse appareat; πρόςωπον νεώς eadem ratione Achilles Tatius dixit III 1, 2: quae eo illustrantur et confirmantur, quod Graeci vasa potissimum et naves oculorum simulacris exornabant¹. Graecam igitur consuetudinem secutus videtur poeta.

V. In carmine foedo horrendo *Epod.* V puer quem sacrificatae sunt sagae ita terrae *infossus* describitur, ut *promineret ore quantum extant aqua | suspensa mento corpora*². Certum hunc fuisse ritum magicum inde videtur comprobari, quod Proculus in theol. IV 9 p. 293 tradit τοὺς θεουργὸνς θάπτειν τὸ σῶμα κελεύειν πλὴν τῆς κεφαλῆς ἐν τῇ μυστικωτάτῃ τῶν τελετῶν (locum cuius nunc adeundi non habeo facultatem Lobeckio debo). Nam Proclum recentes magorum superstitiones et *deliramenta* respicere Lobeckius evicit Aglaophami p. 114 sq.: quorum ex arcana doctrina homo ad artis normam immolatus post mortem daemon fit atque ei qui immolavit adest famuli servique loco (Liebrecht zur *Volkskunde* 284 sqq. [addo Froehnerum *krit. Analicten*, Philol. Suppl. V p. 86]). Ceterum totum hoc superstitionum genus novo insperatoque lumine inlustratur papyris magicis cum cura editis et explicatis: cf. Albrechtum Dieterich in supplemento sexto decimo annalium Fleckeiseni p. 784 sqq. 792.

auctor nescio quis μεσιτεύων. Verum, ut vides, sunt quae addi possint; atque ne minima quidem (velut Alcaeī 30 τὸ γὰρ Ἀρεὶ κατθάνην κάλον, quod non invenio apud Kiesslingum ad *carm.* III 2, 13, vel Aesop. 274 Fur. 383 H., quod deest I 16 p. 65) supervacanea sunt aut molesta, dummodo recte eis uti calleas. Pluessii quidem *et si* qui sunt similes (cf. Oesterlenum l. s. s. II p. 8 sq.) nescio utrum nolint uti an non possint.